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چهارمین »تجربه بازی« با 
فرشادعباسی ادامه پیدا می کند

چهارمین نشست از ویژه برنامه »تجربه بازی« با 
حضور فرشاد عباسی هنرمند عکاس در فرهنگسرای 

رسانه برگزار می شود.
عمومی  روابط  از  نقل  به  مهر  گزارش  به 
ویژه  از  نشست  چهارمین  رسانه،  سرای  فرهنگ 
برنامه »تجربه بازی« با حضور فرشاد عباسی در 

فرهنگسرای رسانه برگزار می شود.
فرهنگسرای  از  جدید  برنامه ای  بازی  تجربه 
رسانه و سایت تخصصی دوربین دات نت است 
که جلسات دورهمی ماهانه را برای اهالی فرهنگ، 
هنر و رسانه برگزار می کند. این برنامه ویژه در اولین 
جمعه هر ماه، با حضور علاقه مندان به عکاسی، به 
تجلیل از فعالیت های هنرمندان مختلف می پردازد.
تجربه بازی با شعار »کنار با تجربه های عکاسی« 

برگزار می شود.
مهمان ویژه چهارمین برنامه تجربه بازی فرشاد 
همشهری  روزنامه  عکس  سرویس  دبیر  عباسی 
بین المللی  پنجمین جشنواره  برگزیده  است. وی 
فیلم و عکس ورزشی ایران است. فرشاد عباسی در 
طول دوران کاری اش عکس های ماندگار زیادی 
خلق کرده که یکی از معروف ترین عکس هایش، 
و  یزدانی  حسن  شدن  شاخ  سر  معروف  عکس 
المپیک توکیو است که به دلیل  دیوید تیلور در 
زیبایی این عکس در رسانه های جهان هم بازتاب 
فوق العاده ای داشت. او در روزهای آخر اسفند 
سال ۱۴۰۲ توانست حکم بازنشستگی خود را بعد از 
فعالیت ۳۰ ساله دریافت کند. بر این اساس، این 
جلسه روز جمعه چهارم آبان ماه از ساعت ۱۶ الی 
۱۸ در فرهنگسرای رسانه برگزار می شود و جمعی 
از نوجوانان فعال این فرهنگسرا ضمن گفت وگو با 
وی درباره یک عمر تجربیات او در عرصه عکاسی 
ورزشی، از زحمات این هنرمند تقدیر خواهند کرد.

پاسداران،  خیابان  در  واقع  رسانه  فرهنگسرای 
خیابان گل نبی، میدان قبا است. ورود برای عموم 

علاقمندان آزاد است.

معرفی داوران بخش کوتاه 
جشنواره فیلم های ورزشی

هیئت داوران بخش داستانی کوتاه، پویانمایی و 
نماهنگ چهاردهمین جشنواره بین المللی فیلم های 

ورزشی ایران معرفی شدند.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روابط عمومی 
دبیرکل  هاشمی  سیدمناف  ابلاغ  با  جشنواره، 
و  دبیر  علوی  سیدمجتبی  المپیک،  ملی  کمیته 
سیدعبدالحمید احمدی رئیس شورای سیاستگذاری 
داوران  ورزشی  فیلم های  جشنواره  چهاردهمین 
بخش داستانی کوتاه، پویانمایی و نماهنگ معرفی 

شدند.
در این بخش احسان شیعه مدیر پیشین شبکه 
منتقد سینما، جواد  گبرلو  ورزش سیما، محمود 
ورزشی،  گزارشگر  مجری  و  کننده  تهیه  خیابانی 
پیشین  معاون  و  کارشناس سینما  فلکیان  طیبه 
سینمای  انجمن  استان های  امور  و  جشنواره ها 
جوانان ایران و محمد فرشته نژاد آهنگساز و شاعر 

به عنوان اعضای هیئت داوران معرفی شدند.
بخش   ۷ در  ایرانی  اثر   ۲۶۰ بازبینی  از  پس 
سینمایی، داستانی کوتاه و بلند، مستند کوتاه و 
بلند، نماهنگ و پویانمایی ۸۵ اثر به مرحله داوری 

راه پیدا کردند.
در این دوره حدود ۶۳۰ اثر از ایران و ۷۲ کشور 
آثار خود را برای حضور در جشنواره ثبت کرده اند 
که اسامی آثار راه یافته به بخش مسابقه در بخش 

ملی و بین الملل به زودی اطلاع رسانی می شود.
به  ایران  ورزشی  فیلم های  بین المللی  جشنواره 
فیلم   فدراسیون جهانی  انحصاری  نماینده  عنوان 
المپیک  ملی  کمیته  حمایت  با   FICTS ورزشی 
ملی  کمیته  جوانان،  و  ورزش  وزارت  همراهی  و 
پارالمپیک، شهرداری تهران، سازمان صدا و سیما و 
سازمان سینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ۶ 

تا ۹ آذرماه امسال برگزار خواهد شد.

فیلم ایناریتو با بازی تام کروز در 
بریتانیا ساخته می شود

فیلمبرداری فیلم جدید تام کروز به کارگردانی 
لجندری  و  وارنر  برادران  کمپانی  برای  ایناریتو 

اینترتینمنت به زودی در بریتانیا آغاز می شود.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از ورایتی، به 
احتمال زیاد از اوایل ماه آینده فیلمبرداری فیلم 
جدید الخاندرو گونزالس ایناریتو با بازی تام کروز 

در بریتانیا شروع می شود.
فیلم  اولین  ندارد،  عنوانی  هنوز  که  پروژه  این 
انگلیسی زبانی است که ایناریتو پس از »بازگشته 
تهیه  کارگردانی،  بر  علاوه  وی  می سازد.  گور«  از 
را  فیلمش  و  دارد  برعهده  هم  را  فیلم  کنندگی 
 ۲۰۲۳ سال  که  می سازد  فیلمنامه ای  برمبنای 
الکساندر دینلاریس  و  نیکلاس جیاکوبون  همراه 
نویسندگان »مرد پرنده ای« نوشته بود. در حالی 
که هیچ خبری درباره موضوع فیلم منتشر نشده، 
مایکل  گودمن،  جان  هولر،  ساندرا  شده  گفته 
استهلبرگ، جسی پلمونز و سوفی وایلد از دیگر 
بازیگران این فیلم هستند. این اولین فیلمی است 
که کروز پس از امضای قرارداد همکاری با برادران 
وارنر دیسکاوری در ژانویه می سازد. آخرین پروژه او 

با این استودیو »لبه فردا« در یک دهه پیش بود.
 - غیرممکن  »ماموریت:  با   ۲۰۲۳ سال  کروز 
روزشمار مرگ« و »تاپ گان: ماوریک« دیده شد 
برای  غیرممکن«  »ماموریت:  فیلم  هشتمین  و 
پارامونت فیلم بعدی او خواهد بود. وی همچنین 
بازیگر یک فیلم اکشن به کارگردانی داگ لیمان 
عنوان  به  را  نامش  که  است  یونیورسال  برای 
از ایستگاه فضایی  نخستین غیرنظامی که خارج 

بین المللی پیاده روی می کند، ثبت خواهد کرد.
ایناریتو برای کارگردانی »برد من« در سال ۲۰۱۵ 
و »بازگشته از گور« در سال ۲۰۱۶ موفق شد تا ۲ 
جایزه اسکار را پشت سر هم از آن خود کند. او 
پس از آن فیلم »گوشت و شن« را در سال ۲۰۱۷ 
ساخت که یک فیلم کوتاه واقعیت مجازی و درباره 
مرز  از  کایوت  یک  با همراهی  که  بود  مهاجرانی 
آمریکا و مکزیک عبور می کنند. این پروژه اولین بار 
در جشنواره فیلم کن سال ۲۰۱۷ به نمایش درآمد و 
سال ۲۰۱۸ موفق به دریافت یک جایزه اسکار ویژه 
برای دستاوردش در حوزه مجازی شد. سال ۲۰۲۲ 
فیلم بعدی او که نویسندگی، تدوین، تهیه کنندگی 
و کارگردانی آن را برعهده داشت با عنوان »باردو: 
وقایع نگاری نادرست یک مشت حقیقت« نامزدی 

اسکار بهترین فیلمبرداری را کسب کرد.

استیون اسپیلبرگ، اسپایک لی و کن 
برنز مدال ملی هنر می گیرند

در میان ۲۰ دریافت کننده مدال ملی هنر آمریکا 
سال ۲۰۲۳، استیون اسپیلبرگ، اسپایک لی و کن 

برنز نیز جای دارند.
هالیوود  از  نقل  به  مهر  خبرگزاری  گزارش  به 
ریپورتر، فیلمسازان هالیوودی استیون اسپیلبرگ، 
اسپایک لی، کن برنز فیلمساز مستند سینمایی و 
تلویزیونی، میسی الیوت خواننده و کوئین لطیفه 
خواننده و بازیگر از جمله ۲۰ دریافت کننده مدال 
ملی هنر امسال هستند که هر سال به طور رسمی 

توسط رئیس جمهوری آمریکا اهدا می شود.
این مدال در مراسمی که دوشنبه در کاخ سفید 
بایدن  اهدا خواهد شد.  آنها  به  برگزار می شود، 
اهدا  هم  انسانی  علوم  ملی  مدال   ۱۹ همچنین 
و  نمایشنامه  سورکین  آرون  شامل  که  می کند 
فیلمنامه نویس و جان میچم مورخ نیز خواهد بود.

اهدا  گروه هایی  یا  افراد  به  هنری  مدال های 
به  برجسته شان  کمک های  دلیل  به  که  می شود 
تعالی، رشد، حمایت و در دسترس بودن هنر در 

آمریکا شایسته تجلیل ویژه هستند.
هیچ   ۲۰۲۲ سال  کنندگان  دریافت  میان  در 
ادینا  و  لانگوریا  اوا  و  نداشت  جای  فیلمسازی 
منزل بازیگر تنها چهره های سینمایی این فهرست 
و  فیلمساز جوآن شیگکاوا  در سال ۲۰۲۱  بودند. 
بازیگران میندی کالینگ و جولیا لوییس دریفوس 

سینمایی های دریافت کننده مدال بودند.
جان وویت در سال ۲۰۱۹، مل بروکس و مورگان 
فریمن در سال ۲۰۱۵، سالی فیلد و استیون کینگ 
آل  لوکاس در سال ۲۰۱۲،  در سال ۲۰۱۴، جورج 
پاچینو در سال ۲۰۱۱، هارپر لی نویسنده و مریل 
استریپ در سال ۲۰۱۰، کلینت ایستوود در سال 
۲۰۰۹، استن لی و اولیویا دی هاویلند بازیگر فیلم 
»برباد رفته« در سال ۲۰۰۸ از برندگان این جایزه 

بوده اند که اولین بار سال ۱۹۸۵ اهدا شد.

چابک سازی ساختارهای بروکراسی یکی از موضوعاتی 
و در دولت های مختلف،  قبل  از چندسال  است که 
بارها و بارها مطرح شده است؛ اما این کوچک سازی در 
بسیاری از مواقع با شکست های سنگینی مواجه می شود 
چرا که ساختار دولت به شکل های مختلف علاقمند به 

کاهش تصدی گری و اعمال قدرت خود نیست. 
به گزارش ایسنا، در حوزه فرهنگ نیز سال هاست که 
بحث کوچک سازی ساختارهای دولتی مطرح می شود 
و البته کمتر موضوع از سطح بحث های کلی، جلوتر 
رفته است. در حوزه فرهنگ علاوه بر مقاومت ذاتی 
بروکراسی اداری برای کاهش تصدی گری، موازی کاری 
ده ها نهاد در هر حوزه نیز تاثیر دوچندانی بر موضوع 
موازی  نهادهای  موارد،  برخی  در  که  چرا  می گذارد 
مترصد کاهش تصدی گری نهاد دیگر و جایگزین کردن 

خود با آن هستند.
در حوزه فرهنگ، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را 
باید بزرگترین نهاد رسمی فرهنگی کشور دانست که 
البته در اغلب سرفصل های مسئولیتش نهادهای موازی 
متعددی دارد. در کنار این نهادهای موازی که به خودی 
خود سیاست گذاری و پیگیری آن را با دشواری هایی 
تصدی گری های  در  وزارتخانه  این  می کنند،  مواجه 
خود دچار بروکراسی های پیچیده و جدی است. علاوه 
بر این ها، در حوزه قوانین نیز، حوزه فرهنگ وضعیت 
یا  هستند  قدیمی   یا  آن  قوانین  اکثر  و  ندارد  خوبی 
اجرایی شدن  آن ها به شکلی که ترسیم می شود، دور 
از دسترس است؛ مانند احکام و وظایفی که در برنامه 
هفتم توسعه برای حوزه فرهنگ پیش بینی شده است.

ایسنا در چند هفته گذشته گزارشی درباره نهادهای 
موازی قرآنی در کشور و مسئولیت های آن ها در قبال 
برنامه هفتم توسعه که مورد تاکید دولت و مجلس 
در  همچنین  بخوانید(.  )اینجا  کرد  منتشر  است، 
یادداشتی به وضعیت اسناد بالادستی حوزه فرهنگ 
پرداخت )اینجا بخوانید(. در ادامه نیز، ایسنا در گزارشی 
وضعیت فعالان موثر در حوزه فرهنگی و هنری مساجد 
بررسی  را  این حوزه  در  یکدیگر  با  موازی  نهادهای  و 
می کند؛ نهادهایی که هدف از تاسیس آن ها کارکردهای 
فرهنگی مهمی بود که به نظر می رسد امروز حداقل به 

صورت سراسری پیگیری نمی شوند.
رویکردهای  در  مساجد  نقش آفرینی  از  انتظارها 
فرهنگی، تربیتی و هنری جامعه در حالی است که 
چندین و چند نهاد به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
از  که  دارند  مسئولیت  مسجد  مختلف  امور  در 
آن جمله می توان به مرکز رسیدگی به امور مساجد، 
ستاد هماهنگی کانون های فرهنگی و هنری مساجد، 
امور  و  اوقاف  سازمان  مساجد،  بسیج  پایگاه های 
خیریه، سازمان تبلیغات اسلامی، شهرداری ها، نهاد 
کتابخانه ها، سازمان دارالقرآن کریم، حوزه علمیه و... 
اشاره کرد که هر کدام مسئولیت هایی در حوزه فرهنگی 
این  میان  در  نیز  موازی کاری  البته  و  دارند  مساجد 

مسئولیت ها دیده می شود. 
مرکز رسیدگی به امور مساجد و چندین نهاد دیگر... 

مرکز رسیدگی به امور مساجد یکی از چندین نهادی 
است که در حوزه مسجد سیاست گذاری و کار می کند 
و البته احتمالا می توان آن را بالاتر از سایر نهادهایی 
دانست که هر کدام به صورت بخشی یا موردی در این 

حوزه فعالیت می کنند.
۳۰ مهرماه سال ۶۸ و با حکم رهبر معظم انقلاب، 
آیت الله مهدوی کنی با همکاری جمعی از علمای تهران 
خود  ابتدا،  در  و  کردند  مرکز  این  تأسیس  به  اقدام 
ریاست آن را برعهده گرفت و سپس آیت الله محمدباقر 

انواری را به عنوان قائم مقام آن مرکز منصوب کرد.
این مرکز با هدف سیاست گذاری و برنامه ریزی کلان 
مساجد  نظارت  و  هدایت  هماهنگی،  سازماندهی،  و 
تشکیل و سپس وظایف، اختیارات و اهداف آن تعیین 
مرکز  کلی  سیاست های  و  اهداف  مهم ترین  از  شد. 
رسیدگی به امور مساجد می توان به موارد ذیل اشاره 

کرد:
از  دورماندن  و  مسجد  امنیت  و  سلامت  حفظ   .۱
منازعات ملی و مناقشات داخلی / ۲. تقویت جنبه های 

معنوی، انقلابی، تعلیمی و تبلیغی مساجد / ۳. رونق و 
افزایش کارآیی و شکوفایی هرچه بیشتر مساجد

وظایف این مرکز نیز در همان ابتدای کار به قرار ذیل 
معرفی و اعلام شد:

۱. انجام فعالیت های ویژه ستادی امور مساجد
۲. عزل و نصب ائمه جماعت

۳. رسیدگی به امور معیشتی نیروی انسانی
۴. کمک به احداث، تعمیر و تجهیز مساجد

۵. رسیدگی به دعاوی حقوقی
۶. ایجاد هماهنگی بین مساجد به منظور افزایش 

توانایی فرهنگی و اجتماعی مساجد
۷. برگزاری مراسم و مناسبت های ملی و دینی

۸. برگزاری همایش ها و سمینارهای علمی و فرهنگی
۹. کمک به برنامه های آموزشی و تبلیغی مساجد

اهداف  گستردگی  است،  مشخص  که  همانطور 
شکلی  به  مساجد  امور  به  رسیدگی  مرکز  وظایف  و 
است که می تواند تمام ابعاد فرهنگی و هنری و... در 
مساجد را نیز در بر بگیرد. به زبان ساده تر، همین یک 
مرکز می تواند با ساماندهی مناسب تر، عهده دار همه 
فعالیت های چند مرکز دیگر که به نوعی قرار است در 
مسجد هزینه کنند، باشد و به صورت متمرکز، هم 
سیاست ها را پیگیری کند و هم هزینه ها را در راستای 

سیاست های بالادستی تعریف شده انجام دهد.
این توضیح لازم است که جایگاه اجتماعی، فرهنگی 
و هنری مساجد به شکلی است که قطعا می تواند به 
عنوان یک پایگاه موثر در همه این حوزه ها نظر گرفته 
شود و به همین دلیل سیاست گذاری مناسب، پیگیری 
دقیق سیاست ها توسط یک نهاد مشخص و هزینه کردن 
منابعی تجمیعی از همه نهادها توسط آن یک نهاد و 
غیرقابل  مصوب، ضروریتی  سیاست های  راستای  در 

خدشه دارد.
کدام  هر  مختلف  نهادهای  چرا  توصیف ها،  این  با 

بخشی را برای این موضوع تشکیل دادند؟
امور  به  رسیدگی  مرکز  از  غیر  به  مثال،  عنوان  به 
مساجد، تعدادی از نهادهایی که در حوزه مسجد فعال 

هستند، به شرح زیر هستند:
- ستاد هماهنگی کانون های فرهنگی هنری مساجد 
مسئولیت   - اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  کشور: 
برنامه های فرهنگی و هنری و دارای شعب استانی و 

چند ده هزار کانون در مساجد.
- پایگاه های بسیج مساجد: سازمان بسیج - رکن مهم 
مساجد که در شکل گیری، اثرگذاری و اجرای بسیاری از 

برنامه ها در مساجد. 
- سازمان اوقاف و امور خیریه: بسیاری از مساجد 
موقوفه هستند و رقباتی دارند که سازمان اوقاف مسئول 
این  ماموریت های  از  یکی  آن هاست.  به  رسیدگی 

سازمان، احداث امکان فرهنگی و مذهبی ذیل مسجد 
است.

- سازمان تبلیغات اسلامی: اجرای طرح هایی مانند 
»امام روستا«، »امام محله« و اجرای طرح های فرهنگی 
و اجتماعی در مساجد. همچنین  در ۴۰۰۰ روستای 
کشور و طرح امام محله در ۱۰۰۰ مسجد شهری و در 
از ۲۰۰ مسجد در مناطق حاشیه شهری طرح  بیش 
پایگاه های فرهنگی اجتماعی را اجرا می کند؛ ضمن اینکه 
۹۰ هزار هیات مرتبط با سازمان تبلیغات بخشی نیز 
در مساجد مستقر هستند که در بودجه ۹۹ سازمان 
گسترش  برنامه  »بودجه  عنوان  با  اسلامی  تبلیغات 
فعالیت های فرهنگی در مساجد«، رقم ۳۱ میلیارد تومان 

اختصاص یافته است.
فرهنگی  برنامه های  از  بخشی  شهرداری ها:   -
شهرداری ها بر بستر مساجد اجرا می شوند که البته با 
توجه تاسیس خانه محلات، از حجم آن ها کاسته شده 

است.
- سازمان دارالقرآن کریم: سازمان تبلیغات اسلامی 
- این سازمان با تاسیس خانه های قرآنی و موسسات 
قرآنی در مساجد، برنامه های خود را اجرایی می کند 
محسوب  مساجد  فرهنگی  فعالیت های  از  نوعی  که 

می شود.
فراز و فرودهای کانون های فرهنگی هنری مساجد؛ ۲۷ 

هزار شعبه روی کاغذ
یکی از نهادهای موثر در مسجد که اکنون روی کاغذ 
شعب فراوانی در مساجد کشور دارد، کانون های فرهنگی 
هنری مساجد است. این کانون ها برای »مقابله اصولی 
با تهاجم فرهنگی غرب و ایجاد مسجد تراز اسلامی« بر 
اساس مصوبه ۳۰۲ هجدهم اسفند ۱۳۷۱ شورای عالی 
انقلاب فرهنگی شکل گرفت که امروز بعد از گذشت 
حدود به ۲۷ سال، نزدیک به ۲۷ هزار شعبه در مساجد 
کشور دارد. البته با پیگیری خبرنگار ایسنا مشخص شد 
که در حال حاضر، بسیاری از این شعب فعال نیستند 
و تعداد شعب باقیمانده نیز به علت محدودیت های 
بودجه ای، فعالیت متمرکز و چندانی ندارند.  کانون های 
فرهنگی هنری مساجد دقیقا سه سال پس از مرکز 
رسیدگی به امور مساجد با حکم شورای عالی انقلاب 
فرهنگی تاسیس شد تا فعالیت های فرهنگی هنری را در 
مساجد پی بگیرد؛ این در حالی است که این فعالیت ها 
قبل از آن و حتی پیش از پیروزی انقلاب اسلامی نیز با 
محوریت مسجد و البته توسط اهالی مساجد به صورت 
خودجوش انجام می شد. پس از تاسیس مرکز رسیدگی 
به امور مساجد و در وظایف برشمرده شده برای آن نهاد 
نیز ساماندهی فعالیت های فرهنگی به چشم می خورد.

البته در این سال ها کانون های فرهنگی هنری مساجد 
بر  مروری  با  داشتند.  بسیاری  فرودهای  و  فراز  نیز 

فعالیت های کانون های فرهنگی هنری مساجد در طول 
سه دهه اخیر، می توان شاهد تلاش این کانون ها در 
حوزه تئاتر، سینما، تجسمی، کتاب و سرود بود. این 
فعالیت ها با توجه به ذوق هنری و فرهنگی مسئولان 
وقت کانون ها در هر مسجد کیفیت متفاوتی داشتند تا 
جایی که برخی از این کانون ها توانستند افراد شاخصی 
به جامعه  و  کرده  تربیت  و هنر  فرهنگ  در حوزه  را 
معرفی کنند که البته متعلق به بیش از دو دهه قبل 

است.
هنری  فرهنگی  کانون های  که  داشت  توجه  باید 
مساجد که ذیل وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تعریف 
می شود، قرار بود و می توانست به مکانی تبدیل شود 
که این وزارتخانه، با سیاست گذاری درست در دهه های 
اخیر، زیر مجموعه های فرهنگی و هنری خود را مجاب 
کند که برای این پایگاه فرهنگی برنامه های ویژه ای داشته 
باشند و حتی بخشی از فعالیت جدی خود را در این 
مکان متمرکز کنند؛ کاری که به جز در حوزه سینما و 

اکران های سیار )آن هم نه به شکل فراگیر( رخ نداد.
فعالیت های  طول  در  کانون ها  این  اینکه  ضمن 
خود دقیقا رویدادهایی را برگزار کرده است که توسط 

نهادهای دیگر پیش از این برگزار شده است.
در نهایت وضعیت به جایی رسیده است که اکنون 
نمی توان تفاوتی بین عملکرد وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، سازمان دارالقرآن، بسیج و... در مساجد پیدا 
کرد و همگی با هم یک کار مشخص را انجام می دهند!

موازی کاری های آسیب زا در فعالیت های مساجد
قطعا می توان دلایل فراوانی برای تاسیس نهادهای 
مختلف برای فعالیت فرهنگی در حوزه مسجد پیدا کرد؛ 
که یکی از آن ها لزوم فعالیت گسترده فرهنگی و هنری 
با توجه به اقتضاعات پس از انقلاب اسلامی و فضای 
پس از جنگ تحمیلی بود. ممکن است همین دلایل 
به عنوان یک »تیتر« مهم هنوز وجود داشته باشند و 
کشور به دلیل تهاجم فرهنگی گسترده، به این نوع از 
فعالیت فرهنگی و تربیتی نیازی مبرم داشته باشند اما 
باید تاکید کرد که ساماندهی این فعالیت ها بسیار مهم 
و لازم است. تغییر زمین  بازی فرهنگ، هنر و رسانه 
در دنیای امروز و سیاست گذاری های تهاجمی فرهنگی 
و هنری در این زمینه چنان است که طبیعتا با تعداد 
زیادی مرکز متکثر که از سیاست مشترک و مشخصی 
پیروی نمی کنند، نمی توان کار خاصی انجام داد. به نظر 
می رسد گسترش فعالیت فرهنگی و هنری در مساجد 
نیازمند بازبینی سیاست های کلی در این باره است که 
در رأس آن، تعیین تکلیف نهاد اصلی متولی در این 
حوزه است تا بتواند علاوه بر سیاست گذاری درست، به 
سمت دستیابی به اهداف پیش بینی شده حرکت کند و 

به مسئولان فرهنگی کشور نیز پاسخگو باشد. 

الکاری  رفع ممنوع  اسلامی در خصوص  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر 
برخی هنرمندان گفت: کارهای خوبی صورت گرفته است و امیدوارم 

خبرهای خوبی داشته باشیم.
جمع  در  چهارشنبه  روز  صالحی  سیدعباس  ایرنا،  گزارش  به 
الکاری  ممنوع  درباره  دولت  هیات  نشست  پایان  در  خبرنگاران 
برخی هنرمندان اظهار داشت: من جلسه قبل هم عرض کردم، یک 

فرآیندی دارد که دوستان ما دارند بررسی می کنند.
وی افزود: برای کسانی که احیانا محرومیت های کم یا زیادی 
اتفاق افتاده، کارهای خوبی صورت گرفته است، امیدوارم خبرهای 

خوبی هم داشته باشیم.
وزیر فرهنگ: به جد پیگیر مساله دو خبرنگار بازداشتی هستیم

صالحی درباره دو خبرنگار بازداشتی گفت: در فضای دولت، هم 

بنده و هم وزیر دادگستری، نامه ای که وکلای دو خبرنگار تهیه 
کرده بودند را به جناب آقای اژه ای منتقل کردیم و پیگیر مساله آنها 

به طور جدی هستیم.
وزیر فرهنگ درباره اظهارات سخنگوی دولت در باب اهمیت 
کلیه  در  کرد:  تصریح  مساله حجاب  در خصوص  فرهنگی  کار 
بحث های فرهنگی حجاب، دستگاه های مختلفی دخیل هستند. 
دستگاه های فرهنگی که در حوزه حجاب مسئولیت پیدا کرده اند، 
مجموعه های  جدید،  قانون  در  حتی  و  سابق  قوانین  در  هم 

مختلفی هستند.
فعالیت حوزه های  از  داد: طبیعتا بخش مهمی  ادامه  صالحی 
فرهنگی به آن چیزی برمی گردد که می تواند تبیین، توجیه و توضیح 

فلسفه عفاف باشد.

بررسی یکی از مهم ترین پایگاه های اجتماعی و فرهنگی

مسجد نهادهای متعدد دارد؛ اما متولی ندارد!
مسجد در تاریخ انقلاب اسلامی یکی از مهم ترین پایگاه های اجتماعی و فرهنگی و همچنین سیاسی به شمار می رود اما در طول دهه های اخیر فعالیت های 

آن کمرنگ شده است زیرا در مساجد نهادهای زیادی حضور دارند اما متولی برای مسجد وجود ندارد.

امیدوارم درباره رفع ممنوع الکاری هنرمندان خوش خبر باشموزیر فرهنگ:

انتظارها از 
نقش آفرینی 

مساجد در 
رویکردهای 

فرهنگی، تربیتی 
و هنری جامعه 
در حالی است 

که چندین و 
چند نهاد به 

صورت مستقیم 
و غیرمستقیم 

در امور مختلف 
مسجد مسئولیت 

دارند

های  گورستان  در  بختیاری  گورهای  قاچاق شیرهای سنگی  گزارش  انتشار 
ایذه خوزستان به کشورهای حاشیه خلیج فارس با هدف تزیین ساختمان ها 
و ویلاهای شیوخ عرب در خبرگزاری ایلنا، با واکنش جعفر مهرکیان، باستان 

شناس و متخصص الیمایی، مواجه شد.
مسئولیت  که  الیمایی  متخصص  و  باستان شناس  مهرکیان،  جعفر 
و  برعهده داشت  را  و خوزستان  ایذه  منطقه  مستندنگاری شیرهای سنگی 
پژوهش های زیادی در این حوزه کرده است، در گفتگو با خبرنگار ایلنا، با 
تایید سرقت و قاچاق شیرهای سنگی بختیاری اعلام کرد: شیرهای سنگی 
بختیاری گورستان های ایذه نه تنها به کشورهای حاشیه خلیج فارس قاچاق 
می شود که در خانه های اشرافی شهر تهران نیز برای تزیین منازل استفاده 

می شود.
آغاز تجارت شیرهای سنگی گورستان های بختیاری از دهه ۸۰

مهرکیان گفت: سابقه تجارت شیرهای سنگی خوزستان به اوایل دهه ۸۰ 
بازمی گردد و به شدت افزایش یافته است.

او با ابراز تاسف از اینکه نگهبانی برای حفاظت از شیرهای سنگی خوزستان 
وجود ندارد، افزود: هر شیر سنگی بیانگر رویدادهای تاریخی منطقه بختیاری 
است. مثلا سه شیر سنگی در دریاچه سد کارون ۳ نجات بخشی کردیم که همه 
آن ها پسوند »کاهد« دارند. کاهدان افراد خاصی در میان بختیاری ها بودند و 
بسیار متاسفم زمانی که برای اولین بار در ایران برنامه نجات بخشی سدها را 
آغاز کردیم که البته بنده به شدت با عنوان نجات بخشی مخالف هستم، برای 

نخستین بار و درست زمانی که یکسال بیشتر به آبگیری این سد نمانده بود، 
شیرهای سنگی این منطقه را با قایق منتقل کردیم.

این باستان شناس گفت: واقعا از این اقدام پشیمان هستم و  ای کاش اجازه 
می دادم شیرهای سنگی آن منطقه زیر آب سد بروند تا لااقل نسل های آینده 

چند عدد از شیرهای سنگی بختیاری را زیر آب داشته باشند.
 متخصص دوره الیمایی که مدتی نیز مدیر پایگاه میراث فرهنگی آیاپیر ایذه 
بوده است، با اشاره به قاچاق شیرهای سنگی در گورستان های ایذه و انتقال آن ها 
به شهرهای ایران و خارج از کشور افزود: بنده خودم در خانه یکی از ثروتمندان 
شهر شیراز یک شیرسنگی دیدم. درحالی که خاستگاه شیرهای سنگی در مناطق 
بختیاری است و فقط محدود به ایذه نمی شود. مرکز ساخت شیرهای سنگی 
بختیاری نیز سال ها در منطقه ای به نام »هفشگان« بود که استادکاران ماهر 

ساخت این نماد همگی در این منطقه بودند.
سابقه نمادسازی از شیر و ساخت شیرهای سنگی در ایران

گفت:  بختیاری  سنگی  شیرهای  ارزش های  درخصوص  باستان شناس  این 
شیرهای سنگی، گور سنگ هایی استثنایی بودند که فقط مخصوص بزرگان، 

دلیرمردان و نام آوران بود و در منطقه بختیاری هر فردی شیر سنگی ندارد.
او افزود: قدیمی ترین شیرسنگی که می شناسم نه صرفا در ایذه که در سرزمین 

بختیاری است.
مهرکیان ادامه داد: برخلاف بختیاری ها نماد دلیر مردان در آذربایجان و شمال 

غرب کشور قوچ است و شیرهای سنگی فقط نماد بختیاری ها است.

این باستان شناس؛ شیر سنگی موجود در همدان را کهن ترین شیر سنگی 
موجود در ایران اعلام کرد و گفت: این نماد منسوب به دوره سلوکیان است و 
می دانیم که در تخت جمشید نیز شیر یکی از عناصری است که به شکل های 
مختلف دیده می شود. گاهی به سمت گاو حمله کرده که نماد تجدید سال 
است. یا در سرستون های تخت جمشید به کار برده شده و در تصویری دیگر 

شاه هخامنشی با شیر در حال جدال است.
مهرکیان ادامه داد: شیر یک از حیواناتی است که در ایران زندگی می کرده و 
از نمادها و نشانه های دلاوری است. »اسدخان شیر کش« یکی از خوانین بزرگ 
بختیاری بود که این عنوان را داشت. در جام های دوره ساسانی نیز مشاهده 
می کنید که شاه سوار بر اسب در حال شکار شیر است که نشان دهنده قدرت 
او است. اما قدیمی ترین به شیر به شکل تندیس همان شیر منسوب به دوره 

سلوکی در شهر همدان است.
این باستان شناس گفت: پس از شیر سنگی همدان یک شیر سنگی قدیمی 
دیگر در ایران وجود داشت که در دزک چهارمحال و بختیاری نصب شده بود و 

پس از شناسایی به موزه »چالشتر« منتقل شد.
شیرهای سنگی گورستان ملی شهسوار نشانه گذاری شده اند

مهرکیان با اشاره به اوج ساخت شیرهای سنگی از دوره صفویه به خصوص 
در اصفهان به وجود دو شیر سنگی در پل خواجو این شهر اشاره کرد و گفت: 
ایران هر کجا که گورستان وجود دارد چند شیر سنگی  در مناطق بختیاری 
هم مشاهده می شود که معروف ترین آن ها گورستان یا آرامستان »شهسوار« 

است که با پیگیری های خود بنده و با عنوان »گورستان شیرهای سنگی« در 
فهرست آثار ملی کشور ثبت شد. حتی بر برخی از شیرهای سنگی این گورستان 
نشانه گذاری انجام شد و تک تک این شیرها توسط دکتر نوروزی که آن زمان 
دانشجو بود مستندنگاری شدند و برای آن ها فیش تهیه شد. بنابراین گورستان 
شیرهای سنگی شهسوار ثبت ملی شده اند و می توانیم تک تک شیرهای سنگی 

که سرقت یا قاچاق شده است را ردگیری کرد.

 سراغ شیرهای سنگی خوزستان را علاوه بر کشورهای عربی در خانه ثروتمندان ایران هم می توان گرفت
کاش گذاشته بودم شیرهای سنگی غرق شوند!


